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Niniejszy wynalazek dotyczy urządze¬
nia zaporowego w maszynach rachunko¬
wych z kołami szczeblowemi, które służy
do ryglowania tarcz liczbowych w tych
maszynach,
Maszyny tego rodzaju posiadają zwy¬

kle takie urządzenie, że tarcze liczbowe
lub liczące rygluje się zapomocą zapór
kotwicowych, zaczepiających wskazane tar¬
cze pod działaniem sprężyn. W celu zapew¬
nienia skuteczności działania zapadek, mu¬
szą odciągające sprężyny być bardzo moc¬
ne, co znowu utrudnia ruchy maszyny. W
celu usunięcia tej wady zastosowano dźwi¬
gnię dwuramienną, osadzoną tak, że może
się pokręcać i zaczepiać mechanizm ra¬
chunkowy oraz mechanizm nastawiający

zewnątrz miejsca zaczepienia między me¬
chanizmem nastawiającym i kołami po-
średniemi lub tarczami liczbowemi. Ta

konstrukcja ma jednak tę wadę, że wyma¬
ga swobodnego miejsca do odchylania
dźwigni, wobec czego maszyna rachunko¬
wa byłaby zbyt wysoka. Poza tern muszą
także te dźwignie zaporowe znajdować się
pod działaniem mocnych sprężyn dla pew¬
ności i niezawodności działania.

Celem niniejszego wynalazku jest usu¬
nięcie powyższych wad. Daje się ono za¬
stosować do maszyn rachunkowych z kół¬
kami nastawiaj ącemi o rozmaitej ilości
zębów, w których narząd zaporowy, zapa¬
dający w wykroje pomiędzy zębami tar¬
czy, którą należy zaryglować, porusza się



przez uderzenie o odsadki, umocowane
częściowo na kółku nastawiająćem lub

- vkółku szcżeblowi|m, a częściowo na uru-
• chomiającej zęby tarczy wygarbionej.

Wynalazek odznacza się głównie tern,
że narząd zaporowy urządzono tak, iż wła¬
sny jego ciężar usiłuje zapewnić zaczepie¬
nie i zaryglowanie odpowiedniego kółka.
Urządzenie podobne posiada tę zaletę, że
narządy zaporowe mogą działać nawet bez
sprężyn lub ze sprężynami o bardzto sła-
bem napięciu, wskutek czego zaopatrzona
w nie maszyna wyróżnia się wolnem od
tarcia ryglowaniem tarcz liczbowych. Dru¬
ga zaleta maszyny jest ta, że nie wymaga
ona wolnego miejsca dla narządów zapo¬
rowych, co stanowi wspólną wadę wszyst¬
kich znanych dotychczas urządzeń zaporo¬
wych.

Urządzenie według wynalazku jest
przedstawione dla przykładu na załączo¬
nym rysunku, przyczem fig. 1 wyobraża
urządzenie zaporowe maszyny rachunko¬
wej w widoku bocznym i częściowp w prze¬
kroju, fig. 2 wskazuje przekrój według li-
nji 11—11 fig. 1, fig. 3 wskazuje wi¬
dok zgóry mechanizmu zaporowego, fig. 4
i 5 wskazują dwie odmiany dźwigni zapo¬
rowych.
Cyfra 1 oznacza kółka nastawiające,

2 — kółka pośrednie i 3 — kółka liczbo¬
we. Kółka nastawiające są zaopatrzone,
jak zwykle w tego rodzaju maszynach, w
nastawnicze zęby 4 oraz cztery odsadki,
z których trzy odsadki 5 są umieszczone
na samem kole, a czwarta 6 na wygarbio¬
nej tarczy 7.
Narządy zapoipwe, które częściowo za¬

padają w wykroje zębów hamowanego ko¬
ła, częściowo zaś są uruchamiane przez
odsadki 5, 6, są utworzone w myśl wyna¬
lazku z zapadek haczykowatych 8, osadzo¬
nych względem wskazanego koła w ten
sposób, że pod działaniem własnego cięża¬
ru usiłują zaczepić odpowiednie koło. Za¬
padki 8 jest najwłaściwiej umieścić obok

kółek pośrednich 2 w ten mianowicie spo¬
sób, by mogły się one poruszać w jedną
i drugą stronę i by każda zapadka i odno¬
śne kółko pośrednie zaczepiały się w tern
samem miejscu z kółkiem napędowem od¬
powiedniej tarczy liczbowej. Celem u-
niknięcia zbytniej szerokości maszyny na¬
rząd zaporowy z odnośnem kółkiem po-
średniem posiada wspólną szerokość, rów¬
ną lub mniejszą od szerokości kółka napę¬
dowego odnośnego kółka liczbowego. Kół¬
ka pośrednie są węższe, niż zwykle, aby
mieć dostateczne miejsce dla zapadek (fig.
3). Dźwigni zaporowej najlepiej nadać
kształt widełek, zaczepiających jednem
ramieniem 81 odsadki 5, 6 kółek nastawia¬
jących, a drugiem ramieniem 8" zęby kół¬
ka napędowego tarcz liczbowych. Dźwignia
zaporowa jest odciągana przez sprężynę 9.

Podczas czynności rachunkowych zęby
4 kółek nastawiających napędzają kółka
pośrednie i wprawiają wskutek tego w
ruch obrotowy tarcze liczbowe 3 podczas
sprężystego zaczepienia dźwigni zaporo¬
wej 8. Aby zaryglować tarcze liczbowe
po dokonanem obliczeniu, odsadki 5
względnie 6 są umocowane w ten sposób,
iż odpowiednia odsadka, np. na fig. 1 ta,
która powinna zaczepić dźwignię 8, za¬
czepi ją właśnie wtedy, gdy ostatni z zę¬
bów 4 wyjdzie z zębów koła pośredniego
2. Wskutek tego tarcza liczbowa zostaje
zaryglowana i nie może się obracać przy
następnem pokręcaniu korby.

Dźwigni zaporowej 8 można nadać
również kształt, przedstawiony na fig. 4,
przyczem wał 10 kółka pośredniego służy
za jej prowadnicę, gdyż przechodzi on
wówczas przez szczelinę 11. Dźwignię za¬
porową 8 można urządzić również w ten
sposób, aby zaczepiała ona kółko pośred¬
nie, hamując za pośrednictwem tegoż ob¬
racanie tarczy liczbowej. W tym razie
dźwignia zaporowa będzie, naturalnie,
jednoramienna, ponieważ jej punkt zacze¬
pienia z odsadkami kółka nastawiającego
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leży tuż obok punktu zaczepienia tegoż
kółka z zębami kółka pośredniego.

Sposób działania urządzenia jest na¬
stępujący:
Na maszynie według fig. 1 została wła¬

śnie ukończona czynność rachunkowa
przez pokręcanie w kierunku strzałki.
Ostatni z wystających zębów ma właśnie
opuścić ząb kółka pośredniego 2. Odsadka
5, znajdująca się poza ostatnim (pierw¬
szym) zębem 4, zapobiega cofaniu się dźwi¬
gni zaporowej 8 z zajętej pozycji, a więc
zapobiega również obracaniu się kółka 2
albo tarczy liczbowej 3, co może nastąpić
przy prędkiem pokręcaniu korby. Liczba
12 oznacza zwykłą dźwignię do przeno¬
szenia dziesiątków, a — 13 — narządy do
przenoszenia dziesiątków, osadzone na
tarczach liczbowych.
Jest rzeczą oczywistą, że wynalazek

można różnie modyfikować w granicach
zasadniczej jego idei.

Zastrzeżenie patentowe.

Urządzenie zaporowe do tarcz liczbo¬

wych w maszynach rachunkowych z koła¬
mi szczeblowemi, w których narząd, zapa¬
dający w wykroje pomiędzy zębami ryglo¬
wanej tarczy, jest wprowadzany w ruch
przez odsadki, umocowane części|owo~na
kółku nastawiaj ącem, częściowo zaś na u-
ruchamiającej wskazane zęby tarczy wy-
garbionej, znamienne tern, że narząd za¬
porowy (8) jest umieszczony przy zwykle
stosowanych w tego rodzaju maszynach
kołach pośrednich (2) w ten sposób, że
może odchylać się w jedną stronę i zpo-
wrotem, przyczem na wskazany narząd
działają z jednej strony odsadki (5, 6) w
miejscu zaczepienia między nastawniczemi
zębami (4) i kołem pośredniem (2), z dru¬
giej zaś strony narząd ten chwyta koło na¬
pędowe (3'J odnośnej tarczy liczbowej
(3) w miejscu zaczepienia koła pośrednie¬
go (2) z kołem napędowem (3'J.

Karl Viktor Rudin,

Zastępca: M, Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 4500.

Ti 1.

»aa^^

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL4500B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


